AO:

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

INDICAÇÃO Nº 069/2021

EXMº SR. JOSIVAN NOGUEIRA DA SILVA
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTO FRANCO-MA

De acordo com o ART. 141 do Regimento Interno desta Câmara e
depois da tramitação regimental, solicito o encaminhamento ao Executivo Municipal
da seguinte Indicação:

Que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de
Infraestrutura, providencie o seguinte:

1-construção de uma rotatória na entrada da Vila Corina, para organizar o
transito das Ruas Adalto Moreira, 08 de Outubro e 12 de Outubro.

2-revitalização da Rua Mato Grosso, na Vila São Francisco, que está
completamente destruída pela erosão das aguas pluviais, ficando assim
intrafegável.

3-revitalização asfáltica das Ruas 1, 2, 3, 4, no Bairro Corina, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação, tem por finalidade a melhoria do transito
de nossa cidade, para evitar acidentes nas vias públicas e dar mais segurança
aos pedestres que circulam.

Como também, é de extrema necessidade a revitalização do
asfalto, e a colocação do meio-fio nos locais propostos, pois as referidas ruas
encontram-se em péssimas condições de trafegabilidade

Sala das Sessões da Câmara Franco- MA, em
17 de novembro de 2021.

Vereador

Praça Demétrio Milhomem, n• OI, Centro, Porto Franco/MA - CEP: 65.970.000